
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.1 del 07/05/2015 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E DETERMINAZIONE 
TARIFFE TARI ANNO 2015           

 
L’anno duemilaquindici addì sette del mese di maggio alle ore quindici e minuti trenta 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOI SALVATORE - Presidente Sì 

2. CAU EMANUELE - Consigliere Sì 

3. COSSU GIULIA - Consigliere Sì 

4. ACCA ANTONELLA - Consigliere No 

5. MARRAS GIULIANO - Consigliere Sì 

6. MURRU GIANDOMENICO - Vice Sindaco Sì 

7. LORIA FRANCA - Consigliere No 

8. TRUDU ANGELO - Consigliere No 

9. PUDDU AGOSTINO - Consigliere No 

10. MASSA MARIA SERENA - Consigliere Sì 

11. ANEDDA RAMONA - Consigliere Sì 

12. CAU ELIA - Consigliere Sì 

13. CAU GIANPIETRO - Consigliere No 

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 5 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor SCALA MARIA BONARIA 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SOI SALVATORE nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

 il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnico - contabile; 

ha espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 

Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni; 

VISTA la legge n. 147del  del 27/12/2013 (legge di stabilità 2014)  ed in particolare l’art. 1 

comma 639 con la quale è stata istituita la IUC (Imposta Unica Comunale) composta da: 

-IMU- Imposta municipale propria 

-TASI- tributo per i servizi indivisibili 

-TARI- tassa sui rifiuti 

VISTO l’art. 1  della legge 147/2013 comma 683 che  testualmente recita “ Il Consiglio 

comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del 

bilancio di previsione le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario  del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal 

consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia 

…..”; 

 
VISTO il decreto del  Ministero dell’Interno  del 24/12/2014 con il quale è stato differito il 
termine per l’approvazione del bilancio  di previsione 2015 al 31 marzo 2015; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 16 marzo 2015, che differisce ulteriormente il 
termine per  l’approvazione del bilancio di previsione  per gli enti locali  al 31/05/2015; 

TENUTO CONTO  che i comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale, 
adottata ai sensi dell’art. 52 del decreto legislativo  15 dicembre 1997 n. 446, 
provvedono a: 

- disciplinare con regolamento  le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto 

attiene alla individuazione d definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti 

passivi  e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di 

semplificazione degli adempimenti  dei contribuenti. 

VISTA la propria deliberazione n.10   del 23/06/2014    relativa all’approvazione del 
regolamento IUC; 

VISTO l’art. 8 del Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, 
dispone che, ai fini della determinazione della tariffa, i comuni approvano il Piano 
Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, 
individuando in particolare i costi del servizio e gli elementi necessari alla relativa 
attribuzione della parte fissa e di quella variabile della tariffa, per le utenze 
domestiche e non domestiche; 



VISTA la nota  dell’Unione dei Comuni dell’Alta Marmilla, ente gestore del servizio 
RR.SS.UU, protocollata al n. 1093 del 26/03/2015   con la quale trasmette le schede 
contenenti i costi del servizio   per la predisposizione del piano finanziario; 

CONSIDERATO  che le schede trasmesse contengono i costi operativi di gestione, 
costi d’uso del capitale e costi comuni per un totale di € 41.782,44 di cui costi variabili 
€ 24.433,90 e costi fissi € 17.348,54; 

VISTO il piano finanziario per l’anno 2015, redatto dall’ufficio di ragioneria in base 
ai costi  comunicati dall’Unione Dei comuni “Alta Marmilla” in qualità di gestore del 
servizio  e  integrato dai costi del comune per il personale che si occupa dei tributi; 

CONSIDERATO  che il costo complessivo del servizio è pari a € 46.500,21 
determinato nel seguente modo: € 5.407,78 costi per il personale che si occupa dei 
tributi, € 41.782,44 costo  smaltimento unione dei comuni  ed   €  690,01 riduzione per 
conguaglio costi anno 2014 ;  

CONSIDERATO che, la tariffa è composta da una quota determinata in relazione 
alle componenti essenziali del costo del servizio di gestione dei rifiuti riferite in 
particolare agli investimenti per le opere ed i relativi ammortamenti e da una quota 
rapportata alla quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito e all’entità degli oneri di 
gestione; 

VISTO  il comma 654 dell’art. 1 della legge 147/2013 che prevede l’obbligo di 
assicurare la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio risultanti dal 
piano finanziario; 

DATO ATTO  che l’ammontare dei proventi delle tariffe del tributo  TARI  copre il 
100%  del costo del servizio così come previsto dall’art. 1 comma 654  della legge 
147/2013; 

RITENUTO  dover approvare il piano finanziario per l’anno 2015 corredato dalla 
relazione illustrativa  e  relativo al servizio di gestione dei rifiuti solidi per l’importo 
complessivo di € 46.500,21 come da prospetto  allegato alla presente; 

RITENUTO altresì approvare per l’anno 2015 le tariffe relative al servizio gestione 
rifiuti  “TARI” come dall’allegato prospetto; 

DATO ATTO che a decorrere dall’anno  d’imposta 2012, tutte le deliberazioni 
regolamentari  e tariffarie  relative alle entrate  tributarie degli enti locali devono 
essere inviate al Ministero  dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle 
Finanze, entro il  termine di cui all’art. 52, comma 2, del decreto legislativo  n. 446 del 
1997, e comunque entro 30 giorni dalla data di scadenza del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione;   

VISTO il parere favorevole del revisore dei conti Dr.ssa Serra Cecilia espresso ai 
sensi dell’art. 239,  comma 1 lettera b)  del D.Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano 



DELIBERA 

DI APPROVARE, ai sensi della normativa sopra richiamata, il piano finanziario per 
l’anno 2015 nell’importo di € 46.500,21, corredato dalla relazione illustrativa , 
riguardante il servizio di gestione dei rifiuti urbani come da allegato alla presente 
proposta che ne costituisce parte  integrante e sostanziale; 
  

DI DETERMINARE per l’anno 2015 e con decorrenza 01/01/2015 le  tariffe  del 
servizio gestione rifiuti  “TARI” come dall’allegato prospetto; 

DI DARE ATTO  che con le tariffe  così determinate viene garantita  la copertura 
integrale dei costi del servizio; 

DI INVIARE la presente deliberazione al Ministero  dell’Economia e delle Finanze, 
Dipartimento delle Finanze, entro il  termine di cui all’art. 52, comma 2, del decreto 
legislativo  n. 446 del 1997, e comunque entro 30 giorni dalla data di scadenza del 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione. 

 
RAVVISATA l’urgenza, con  separata votazione, unanime, viene dichiarata la  
presente immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, c.4 del D.Lgs 18.08.00 n. 
267. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : SOI SALVATORE 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SCALA MARIA BONARIA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 11/05/2015 al 26/05/2015  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
     , lì _______________________ Il Segretario Comunale 

F.toSCALA MARIA BONARIA 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 07-mag-2015 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Senis, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
SCALA MARIA BONARIA 

 

 
DA TRASMETTERE A  
  

 UFFICIO TECNICO 

 UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 UFFICIO CONTABILE 

 UFFICIO VIGILANZA 

 UFFICIO SERVIZIO SOCIALE 
 

Il Segretario Comunale 
      

 


